Saxonum præcipue secutus sum , non solum quod ubivis alios post Bedam historicos auctoritate superet, sed præcipue quod in rebus Occid. Saxon. peculiarem fidem mereatur, cum ab incola illius regni, ut notat Wartonus, scripta fuerit.

^e Gevissæ. Saxonum est pro Occidentalium. Sic Visigothi, præposita tantum Saxonica expletiva Ge.

^f Ambo Reges. Osualdus enim habuit per utrumque regnum superioris dominium, sicut dicit Beda capitulo præcedente. Ita Aedilberctus et Saberctus reges in Paulino templo consenserunt; II, 3.

^g Dorcic. Dorchester in agro Oxoniensi ad Tamesis confluentes; altera enim est ejusdem nominis pagi Dorsetensis villa. Nota etiam quod hæc regio licet postea ad Mercios transiret, tunc tamen Occid. Saxonum regibus paruit. Fuit Occid. S. x. primo unus episcopus, nempe ille in Dorcic ; mox duo, unus in Wintonia, alter in Scireburnia. His duobus, tempore R. Edwardi tres additi, Wellensis, Cridiensis, Cornubiensis, nec multo post sextus in Rumesburia. W. MALM., de Pont. iii. Mansit hic sedes episcopalís ad Guhelmi primi tempora, quanto a Remigio episcopo Lincolniam translata est.

patum agente, ^a translatus inde in Ventam civitatem, atque in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli positus est.

Defuncto autem et rege, successit in regnum filius ejus Coinualch [DCXLIII], qui et fidem ac sacramenta regni cœlestis suscipere renuit, et non multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit. Repudia a enim sorore Pendan regis Merciorum quam duxerat, aliam accepit uxorem: ideoque bello petitus, ac regno privatus ab illo, secessit ad regem Orientalium Anglorum, cui nomen erat Anna: apud quem triennio exulans fidem cognovit ac suscepit veritatis [Al., veritatem]. Nam et ipse apud quem exulabat rex erat vir bonus, et bona ac sancta sobole felix, ut in sequentibus docebimus.

Cum vero restitutus esset in regnum Coinualch, venit in provinciam de Hibernia pontifex quidam, nomine Agilberctus [pcl] natione quidem Gallus, sed tunc legendarum gratia Scripturarum in Hibernia non parvo tempore demoratus, conjunxitque se regi, sponte ministerium prædicandi adsumens: cujus eruditioem atque industriam videns rex, rogavit eum, accepta ibi sede episcopali, suæ genti manere pontificem. Qui precibus ejus adnuens, multis annis eidem genti sacerdotali jure præfuit. Tandem rex, qui Saxonum tantum linguam noverat, pertæsus barbaræ loquelæ, subintroductus in provinciam alium suæ linguae episcopum vocabulo Uini [DCLXIV], et ipsum in Gallia ordinatum; dividensque in duas parochias provinciam, huic in civitate Venta, quæ a gente Saxonum Uintancaestir appellatur, sedem episcopalem [Al. episcopatus] tribuit: unde offensus graviter Agilberctus, quod hoc ipso inconsulto ageret rex, ^b rediit Galliam, et accepto episcopatu Parisiacæ civitatis, ibidem senex ac plenus dierum obiit. Non multis autem annis post abscessum ejus a Britannia transactis, pulsus est ^c Uini [Al., et Uini] ab eodem rege de episcopatu [DCLXVI]; qui secedens ad regem Merciorum, vocabulo Uulþeri, emit pretio ab eodem sedem Londoniæ civitatis, ejusque episcopus usque ad vitæ suæ terminum mansit. Sicque provincia Occidentalium Saxonum tempore non paucò absque præsule fuit.

Quo etiam tempore rex præfatus ipsius gentis, gravissimis regni sui damnis sæpissime ab hostibus afflictus, tandem ad memoriam reduxit, quod eum

^a Translatus. Hedde fuit monachus et abbas de Streathalch, de cuius successione in episcopatu vide iv, 42. Is sedem transtulit de Dorcæstria, una cum corpore sancti Birini ad Wintoniam, an. 683, pontificatus sui decimo, nisi male numerent Annales breves Winton. Ang. Sacr. i, 193. Ex hac translatione infinitæ postea lites ortæ inter monachos Winton., et canonicos Doreic. sub annum 1224. Celebratur memoria sancti Birini 3 Dec.

^b Rediit. Agilbercti redditum in Galliam non pono ante an. 664, quod eo anno synodo Pharensi intersuit; iii, 25.

^c Uini... emit. Unde post mortem in serie episcoporum Londinensis non meruit recenseri. M. WESTM., an. 666.

^d Fara. Quæ Burgundofara dicitur, id est, nobili fara, seu familia apud Burgundos genita. De hujus

A pridem [Al., quem pridem] perfidia regno pulerit [Al., depulerit], fides [Al., fide] agnita Christi in regnum revocaverit: intel'exitque quod etiam tunc destituta [Al., etiam quod destituta tunc etiam] pontifice provincia, recte pariter divino fuerit destituta præsidio. Misit ergo legati s in Galliam ad Agilberctum, summissa illum satisfactione deprecans ad episcopatum suæ gentis redire. At ille se excusans, et eo venire non posse contestans quia episcopatu propriæ civitatis ac parochiæ teneretur adstrictus; ne tamen obnoxie petenti nil ferret auxiliū, misit pro se illo presbyterum Leutherium, nepotem suum, qui ei, si vellet, ordinaretur episcopus; dieens quod ipse eum dignum esse episcopatu judicaret. Quo honoriſice a populo et a rege suscepto, regaverunt Theo-

B dorum, tunc archiepiscopum Doruvernensis Ecclesiæ, ipsum sibi antistitem consecrari: qui consecratus in ipsa civitatē [DCLXX], multis annis episcopatum Gevissarum, ex synodica sanctione, solus sedulo moderamine gessit (Vid. iv, 12).

CAPUT VIII.

Ut rex Cantuariorum Earconberct idola destrui præceperit; et de filia ejus Ercongota, et propinquæ Aedilbergæ, sacratis Deo virginibus.

Anno dominice Incarnationis sexcentesimo quadragesimo, Eadbald rex Cantuariorum transiens ex hac vita, Earconbercto filio regni gubernacula reliquit: quæ ille suscepta viginti quatuor annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Ille primus regum Anglorum in toto regno suo idola relinqui ac destrui, simul et jejunium Quadraginta dierum observari principali auctoritate præcepit. Quæ ne facile a quopiam posset contemni, in transgressores dignas et competentes punitiones proposuit. Cujus filia Earcongota, ut condigna parenti soboles, magnarum fuit virgo virtutum, serviens [Al., semper, indesinenter semper serviens] Domino in monasterio quod in regione Francorum constructum est ab abbatissa nobilissima, vocabulo ^e Fara, in loco qui dicitur ^f In Brige. Nam eo tempore needum multis in regione Anglorum monasteriis constructis, multi de Brittania monachicæ [Al., monasticæ] conversationis gratia, Francorum vel Galliarum monasteria adire solebant; sed et filias suas eisdem erudiendas, ac sponso cœlesti copulandas mittebant; maxime in Brige et in ^g Cale, et in ^h Andilegum monasterio:

virtutibus librum scripsit Jonas monachus Bobiensis, insertum editionibus operum Bedæ t. III, et a Surio et Mabillonio denuo editum.

^e In Brige. Tractus Briegius, Sylva Brigensis, a qua Sylva, provincia hodie Brie nomen accepit. In hac regione Fara cœnobium virginum condidit Eboracense, quod a fundatrice Faremoustier adhuc dicitur.

^f Cale. Chelles in pago Parisiaco, quasi centum stadiis a Lutetia. Villa quondum regia, ad Matronam fluvium, in quo loco Bathildis cœnobium sanctimonialium virginum construxit.

^g Andilegum. Prolixam de hujus loci situ notam dedit Chisletius, et, quod mirum est, relicto vero, quem præ oculis habuit situ, falsum a longe quæsivit. Hadrianus enim Valesius, in Notitia Galliarum, verbo Andeliacum vulgo Andelys-sur-Seine, monasterium Andilegum de quo loquitur Beda, nobis quasi

inter quas erat Saethryd, filia uxoris Annæ regis Orientalium Anglorum, cuius supra meminimus, et filia naturalis ejusdem regis Aedilberg: quæ utraque cum esset peregrina, præ merito virtutum, ejusdem monasterii Brigensis est abbatissa constituta. Cujus regis filia major Sexbur— uxor Earconberci regis

digito monstravit. Refert enim ex Codice regio hæc verba de sancta Clotilde regina Francorum dicta: « Fecit et aliud monasterium super fluvium Sequanæ in loco qui dicitur Andeleius, non longe a muris civitatis Rotomagensis in nomine Dei genitricis. » Distat Rotomago vii fere leucas, inquit Valesius, sed Mabillon. iv tantum millaria; et ante aliquot annos ex cella seu prioratu veteri, Benedictinarum abbatia evasit. Annus mortis tam sanctæ Faræ, quam Earcongotæ ignotus. SMITH. — *In Andilegum monasterio.* Oppido mirum est, neutra in Gallia Christiana, inter Francorum regni abbatias ullam fieri mentionem nobilissimi hujus Parthenonis, in quod supra mille abhinc annos, uti et in Brige, et in Cale, et Brittania insula dicandas Deo virginis, Beda ipso teste, constat fuisse transmissas. Hoc nobis quasi digito monstrare visus est Hadrianus Valesius, vir doctus, in Notitia Galliarum, verbo Andeliacom; ubi refert de sancta Clotilde regina, ex Codice regio: « Fecit et aliud monasterium super fluvium Sequanæ, in loco qui dicitur Andeleius, non longe a muris civitatis Rotomagensis, in nomine Dei Genitricis. » Distat a Rotomago septem fere leucis; estque ipsum Andelagum monasterium, cuius mentio in Chronico Fontanelensi, tomo III Spicilegii Dacheriani, pag. 243. Sei quomodo dici potest hoc monasterium non longe a muris Rotomagensibus positum, si ab illis distat septeim fere leucis? De Bedæ Andilego succurrat aliud; quod nempe in Alsatia positum sit, et a sancta Salaberga ædificari cœptum sit, et postmodum a Richarda imperatrice perfectum atque ampliatum. Hermannus Contractus, in Chronico, ad annum 887: « Richarda imperatrix, adulterii cum Luitwardo, Vercellensi episcopo; qui apud eam et imperatorem familiariter in palatio vigebat, ab imperatore et aliis incusata, divino judicio ab omni se virorum commissione integrum, et eatenus virginem esse comprobavit, quamvis jam duodecim annis in conjugio imperatoris apparuerit. Moxque ab eo separata, in Andelahense cœnobium virginum a se constructum secessit, ibique sedula in divino servitio virgo regina permansit. » Inter schedas Patris Stephani Voyni, ad hunc Hermanni locum hæc reperi adnotata: Divinum quod vocat judicium, fuit ab igne non violari. Nam ipsa in candida veste pyram ardente ingressa lædi non potuit. Mira illa vestis ab incendio intacta servatur in Stivagensi cœnobia Præmonstratensium in Lotharingia, quod illa habuit ab imperatore Carolo, longe antequam a Præmonstratensibus possideretur; et conjunxit Andelacensi, ut constat ex litteris, tum ipsius, tum Lucii Tertii pontificis: in quibus clare dicitur Carolum superstitem fuisse uxori suæ; quod tamen Hermanno historico non satis congruit. Sic habent litteræ Lucii anno 1181 datæ: « Locum Stivagii, in quo fundata est abbatia, quæ ex institutione Caroli quondam Romanorum imperatoris, post decessum Rechardis suæ conjugis, quæ eumdem locum in propriam possessionem tenuerat, Andelacensi monasterio, quod eadem imperatrix a fundamentis construxerat, et præsente jam dicto imperatore, Romanæ Ecclesiæ delegaverat, firmitate perenni dignoscitur subjacere. » Litteræ Rechardis ipsius, date Kalendis Maii, anno 880, de bonis abbatiæ Stivagiensis, extant Stivagii. Ille annotabat Voyninus, vir angelicæ morum innocentiae et pietatis, pertinacis studii, ingenii præstantis, multa conscribendis libris de publico meriturus, nisi vita excessisset in flore ætatis. Gaspar Bruschi, in Chrono-

A Cantuariorum, habuit filiam Earcongotam, de qua sumus dicturi.

Hujus autem virginis Deo dicatae [Al., dedicatae], multa quidem ab incolis loci illius solent opera virtutum et signa miraculorum usque hodie narrari. Verum nos de transitu tantum illius quo cælestia

logia monasteriorum Germanie: « An flow, inquit, antiquitus Andelaha, ab ejusdem nominis fluvio, vel Helionis cœnobium, in pago Helisatia, sancto Fabiano, et Felicitati sacrum, canonissarum celebri loco natarum opulentum collegium ad montana Vosagi situm, fundatum, ac pro duodecim canonissis, totidemque canonicis liberalissime dotatum est anno Christi 880, aut (ut alii volunt) 888, a sancta Richarda, Scotorum regis filia, Caroli Crassi Romanorum imperatoris conjugé; quæ per divertitum a marito segregata, ibi vixit, mortua, et honorifice tumulo post summam aram in sublime collocato sepulta est. » Ex Bruschio Stephanus Vitus Richardum Hibernam fuisse contendit, nempe Scotia majore ortam. Hujus meminit Molanus, in Additionibus ad Usuardum, 18 Septembbris. Wion eadem die, libro III Ligni vitæ, et lib. IV, cap. 3, inter sanctas imperatrices Occidentis. Vitum ejus scripsit Raderus in Bavaria sancta; et de illa quoque, ac de ejus monasterio, Joannes Ruyr, in Antiquitatibus Vosagi, parte III, lib. I, cap. 10. Quod tamen aiunt hi omnes, fundatum a Richarda hoc monasterium, non sic accipias, quod illa sacram hanc domum prima erexerit; sed quod jam olim fundatam, ac postea neglectam et semidirutam restituerit, locupletaverit, et ædificiis proventibusque auxerit, ad piarum ac nobilium virginum commodam stationem. Primo autem fundatum fuerat, ut opinor, a sancta Salaberga, in cuius Vitæ hæc auctor ipsi suppar: « Quid plura? Auctore Deo omnem spem suam post Deum beato viro (Walberto Luxoviensi abbatii) committens, viro converso, prolibusque Deo sacratis, religionis ueste accepta, inito cum beato Walberto consilio, conniventia existente mariti, cœnobium puellarum in suburbio Lingonicæ urbis, in hæreditate vel successione paterna conatur exstruere; quod propriis redditibus prædiorum suorum, ex successione hæreditatis paternæ Christum faciendo hæredem, nobiliter ditavit. » Et post pauca: « Qui locus licet Austrasiorum finibus imminaret, vicinus tamen Burgundiæ erat, distans a Luxovio monasterio paulo minus millibus quadraginta; ibique adunatis centum, seu amplius, tam ex nobilium libe:is, quam ex proprio officio puellis, Christo Domino dicavit. Sed cum pars maxima fabricæ monasterii constructa esset, cœpit famula Christi, præsago utpote Spiritu Dei repleta, cum viro Dei trutinare animo, non esse in eodem loco puellarum cœnobium tutum, nihilque stabilitatis habere, vel munitionis locum. Nam licet barbaries procul abesset, regum tamen limitibus hinc inde admistis, periculi indicium futuris temporibus erat; quod periculum nos deinceps vidimus. Denique nuper civile bellum inter reges Francorum Theodericum, et Dagobertum, circa illos fines est actum; ibique vicinia quæque depopulata, agri, villæ, ædes, et ipsa (quod gravius est) sanctorum corpora igne sunt cremata. » Suburbium intellige diœcesim seu territorium, ut passim legere est in antiquis. Est autem Andilegum in superiore Alsatia, qui Burgundiæ et Austrasiacæ veterum regnum finis erant; unde et modo in eorum uno, modo in altero computabatur: et aberat Luxovio quadraginta fere milliaribus, hoc est, leucis horariis admodum tredecim. Non poterat melius designari monasterium quod Salaberga centum puellis de consilio Walberti Luxoviensis abbatis paraverat, quas deinde Laudubum transduxit. Sed Andilegi parietinas ducantis post annis (ut censeo) instauravit Richardis heroina, imo et in melius reparavit. CUIFFL.

regna petiit, aliquid breviter dicere sufficiat. Inimicis ergo die suæ vocationis, cœpit circuire [Al., circum ire] in monasterio casulas infirmarum Christi famularum, earumque vel maxime, quæ vel ætate proiectæ [Al. proiecta], vel probitate erant morum insigniores: quarum se omnium precibus humiliter commendans, obitum proxime suam, quem revelatione didicerat, non celavit esse futurum: quam videlicet revelationem hujusmodi esse perhibebat: Vidiisse se albatorum catervam hominum idem monasterium intrare; hosque a se interrogatos quid quærerent, aut quid ibi vellent, respondisse quod ob hoc illo fuerint destinati, ut aureum illud numisma quod eo de Cantia venerat, secum adsumerent. Ipsa autem nocte, in cujus ultima parte, id est, incipiente aurora, præsentis mundi tenebras transiens, supernam nigravit ad lucem, multi de fratribus ejusdem monasterii, qui aliis erant in ædibus, jam manifeste se concentus angelorum psallentium audisse referebant, sed et [Al., referebant]. Et sonitum quasi plurimæ multitudinis monasterium ingredientis; unde mox egressi dignoscere quid esset, viderunt lucem cælitus emissam fuisse per maximam, quæ sanctam illam animam carnis vinculis absolutam, ad æternam patriæ cælestis gaudia ducebat [Al., deducebat]. Addunt et alia, quæ ipsa nocte in monasterio eodem divinitus fuerint ostensa miracula: sed hæc nos ad alia tendentes suis narrare permittimus. Sepultum est autem corpus venerabile virginis et sponsæ Christi, in ecclesia beati protomartyris Stephani: placuitque post diem tertium ut lapis quo monumen- tum tegebatur amoveretur, et altius ipso in loco reponeretur: quod dum fieret, tantæ fragrantia sua- vitatis [Al., flagrantiae suavitas] ab imis ebullivit, ut cunctis qui adstabant fratribus ac sororibus quasi opobalsami cellaria esse viderentur aperta.

Sed et matertera ejus, de qua diximus, Aedilberg, et ipsa Deo dilectam perpetuæ virginitatis gloriam in magna corporis continentia conservavit: quæ cujus esset virtutis, magis post mortem claruit. Cum enim esset abbatissa, cœpit facere in monasterio suo ecclesiam in honorem omnium apostolorum, in qua suum corpus sepeliri cupiebat. Sed cum opus idem ad medium ferme esset perductum, illa ne hoc perficeret, morte prærepta est, et in ipso ecclesiæ loco ubi desiderabat, condita. Post cujus mortem fratres alia magis curantibus, intermissum est hoc ædificium annis septem, quibus completis, statuerunt ob nimietatem laboris, hujus structoram ecclesiæ funditus relinquere; ossa vero abbatissæ illo de loco elevata in aliam ecclesiam, quæ esset perfecta ac

^a Maserfelth. Duo comitatus hunc locum sibi clamanter. Lancastria juxta Winwicum nomea loci Maserfelth exhibuit, et inscriptionem in ecclesia Winwici ab antiquo conservatam, non omissò argomento quod in Nordanhymbrorum regno situm habeat, ubi Penda Osualdum aggressus est. Salopia vero suam etiam habet Maserfeldam, hodie Oswestre sive Oswaldstre, qui Brittanice Crux Osualdi dicitur, atque in eo comitatu pugna um quia nempe Osualdus enim a Penda nuper devicto ceperat. Ab hac sententia

A dedicata transferre. Et aperientes sepulcrum ejus, ita intemeratum corpus invenere, ut a corruptione concupiscentiae carnalis erat inmune: et ita denuo lotum, atque aliis vestibus induitum, transtulerunt illud in ecclesiam beati Stephani martyris; cuius, videlicet, natalis ibi solet in magna gloria celebrari die Nonarum Julianarum.

CAPUT IX.

Ut in loco in quo occisus est rex Osuald, crebra sanitatum miracula facta; utque ibi primo jumentum cuiusdam viantis, ac deinde puella paralytica sit curata.

Regnayit autem Osuald Christianissimus rex Nordanhymbrorum novem annis, adnumerato etiam illo anno, quem è feralis impietas regis Brittonum, et

B apostasia demens regum Anglorum detestabilem fecerat. Siquidem, ut supra (Cap. i) docuimus, unanimo omnium consensu firmatum est, ut nomen et memoria apostatarum de catalogo regum Christianorum prorsus aboleri deberet, neque aliquis regno eorum annus adnotari. Quo completo annorum curriculo, occisus est commisso gravi prælio, ab eadem pagana gente paganoque rege Merciorum, a quo et prædecessor ejus Aeduini peremptus fucrat, in loco qui lingua Anglorum nuncupatur ^a Maserfelth, anno ætatis suæ trigesimo octavo, ^b die quinto mensis Augusti [BCMLII].

Cujus quanta fides in Deum, quæ devotio mentis fuerit, etiam post mortem, virtutum miraculis clariuit. Namque in loco ubi pro patria dimicans a paganis interfactus est, usque hodie sanitates infirmorum et hominum et pecorum celebrari non desinunt. Unde contigit ut pulverem ipsum ubi corpus ejus in terram corruit, multi auferentes, et in aquam mitentes, suis per hæc [Al., hoc] infirmis multum commodi adferrent. Qui videlicet mos adeo increbuit, ut paulatim ablata exinde terra fossam ad mensuram staturæ virilis reddiderit. Nec mirandum in loco mortis illius infirmos sanari, qui semper dum viveret infirmis et pauperibus consulere, eleemosynas dare, opem ferre non cessabat. Et multa quidem in loco illo, vel de pulvere loci illius facta virtutum miracula narrantur: sed nos duo tantum quæ a majoribus audivimus, referre satis duximus.

Non multo post interfectionem ejus exacto tempore, contigit ut quidam equo sedens iter juxta locum ageret illum; cuius equus subito lassescere, consistere, caput in terram declinare, spumas ex ore demittere, et augescente dolore nimio, in terram cœpit ruere. Desiluit [Al., desilivit] eques, et stramine substrato cœpit exspectare horam; qua aut

stat auctor Vitæ sancti Osualdi apud Capgravium, auctoritatem ejus confirmante Cambdeno. Est autem Oswestre ab urbe Salopiæ septem fere milliaribus versus Walliam, à Fossa R. Offe milliario non plane dimidio. In quo quidem campo ecclesia quæ Candida ecclesia dicitur in sancti Oswaldii honore fundatur. Mon. Ang. i, p. 33.

^b Quinto Augusti. Quo etiam die memoria ejus in Martyrologio celebratur. Vide iv, 14.

melioratum recipere jumentum, aut relinqueret. At ipsum diu gravi dolore vexatum, cum diversas in partes se torqueret, repente volutando devenit in illud loci ubi rex memorabilis occubuit. Nec mora, quiescente dolore cessabat ab insanis membrorum motibus, et consueto equorum more, quasi post lassitudinem in diversum latus vicissim sese volvere, statimque exsurgens quasi sanum [Al., sanus] per omnia, virecta [Al., vireta] herbarum avidius carpere cœpit.

Quo ille viso, ut vir sagacis ingenii, intellexit aliquid mirae sanctitatis huic loco quo equus est curatus, inesse; et posito ibi signo, non multo post ascendit equum, atque ad hospitium quo proposuerat, accessit: quo dum adveniret, invenit pueram ibi, neptiem patris-familias, longo paralysis morbo gravatam: et cum familiares domus illius, de acerba puellæ infirmitate ipso præsente quererentur, cœpit dicere ille de loco ubi caballus suus esset curatus. Quid multa? imponentes eam carro, duxerunt ad locum [Al. add. illum], ibidemque deposuerunt. At illa posita in loco, obdormivit parumper; et ubi evigilavit, sanatam se ab illa corporis dissolutione sentiens, postulata aqua, ipsa lavit faciem, crines composuit, caput linteo cooperuit, et cum his qui se adduxerant, sana pedibus incedendo reversa est.

CAPUT X.

Ut pulvis loci illius contra ignem valuerit.

Eodem [Al., eo] tempore [DCXLIII] venit alias quidam de natione Brittonum, ut ferunt, iter faciens juxta ipsum locum in quo præfata erat pugna completa; et vidit unius loci spatum cætero campo viridius ac venustius: cœpitque sagaci animo conjectare quod nulla esset alia causa insolite illo in loco viriditatis, nisi quia ibidem sanctior cætero exercitu vir aliquis fuisse interfectus. Tulit itaque de pulvere terre illius secum inligans in linteo, cogitans quod futurum erat, quia ad medelam infirmantium idem pulvis proficeret; et pergens itinere suo pervenit ad vicum quemdam vespere, intravitque in domum in qua vicani [Al., vicini] cœnantes epulabantur: et susceptus a dominis domus, resedit et ipse cum eis ad convivium, adpendens linteolum cum pulvere quem adulterat, in una posta [Al., uno poste] parietis. Cumque diutius epulis atque ebrietati vacarent, accenso grandi igne in medio, contigit volantibus in altum scintillis, culmen domus, quod erat virginis contextum ac feno tectum subitaneis flammis impleri. Quod cum repente convivæ terrore confusi consiperent [Al., respicerent], fugerunt foras nil [Al., nihil] ardenti domui, jamjamque peritüræ prodessे valentes. Consumpta ergo domo flammis, posta solummodo in qua [Al., postis in quo] pulvis ille inclusus pendebat, tuta ab ignibus et intacta remansit. Qua visa virtute, mirati sunt valde; et perqui-

^a Beardaneu. Bardney. Prima hujus monasterii fundatio incerta, deletis adeo per Danos ejus monumentis. Ab antiquo tamen ad tantam magnitudinem emicuit, ut ccc monachos semel habuerit, et eorum

A rentes subtilius, invenerunt quia de illo loco adsumptus erat pulvis ubi regis Osualdi sanguis fuerat [Al., erat] effusus. Quibus patefactis ac diffamatis longe lateque miraculis, multi per dies locum [Al., multi locum] frequentare illum, et sanitatum ibi gratiam capere sibi suisque cœperunt.

CAPUT XI.

Ut super reliquias ejus lux cœlestis tota nocte steterit; et ut per eas sint dæmoniaci curati.

Inter quæ nequaquam silentio prætereundum reor, quid virtutis ac miraculi cœlestis fuerit ostensum, cum ossa ejus inventa, atque ad ecclesiam in qua nunc servantur, translata sunt [DCXLIII]. Factum est autem hoc per industriam reginæ Merciorum Osthrydae, quæ erat filia fratris ejus, id est Osuius [Al., ejus Osuius] qui post illum regni apicem tenebat, ut in sequentibus dicemus.

Est monasterium nobile in provincia Lindissi, nomine ^a Beardaneu, quod eadem regina cum viro suo Aedilredo multum diligebat, venerabatur excolebat, in quo desiderabat honoranda patrui sui ossa recondere: cumque venisset carrum in quo eadem ossa ducebantur, incubente vespera, in monasterium præsatum, noluerunt ea qui erant in monasterio libenter cœcipere: quia etsi sanctum eum noverant, tamen quia de alia provincia ortus fuerat, et super eos regnum acceperat, veteranis eum odiis etiam mortuum insequebantur. Unde factum est ut ipsa nocte reliquiae adlatæ foris permanerent, tentorio tantum [Al., tamen] majore supra carrum in quo inerant, extenso. Sed miraculi cœlestis ostensio, quam reverenter eæ suscipiendæ [Al., ea suscipienda] a cunctis fidelibus essent, patefecit. Nam tota ea [Al., ipsa] nocte columna lucis a carro illo ad cælum usque porrecta, omnibus pene ejusdem Lindissæ provinciæ locis conspicua stabat. Unde mense facto fratres monasterii illius, qui pridie abnuerant, diligenter ipsi petere cœperunt, ut apud se eadem sanctæ ac Deo dilectæ reliquiae conderentur. Lota igitur ossa intulerunt in thecam, quam in hoc præparaverant, atque in ecclesia juxta honorem congruum posuerunt: et ut regia viri sancti persona memoria habaret æternam, vexillum ejus super tumbam auro et purpura compositum adposuerunt, ipsamque aquam in qua laverunt [Al., laverant] ossa, in angulo sacrarii fuderunt. Ex quo tempore factum est, ut ipsa terra quæ lavaerum venerabile suscepit, ad abigendos ex obsessis corporibus dæmones, gratiæ salutaris haberet effectum.

Denique tempore sequente, cum præfata regina in eodem monasterio moraretur, venit ad salutandam eam abbatissa quedam venerabilis, quæ usque hodie superstes, vocabulo Aedilbild, soror virorum sanctorum Aedilvini et Aldevini, quorum prior episcopus in Lindissi provincia, secundus erat abbas

abbos Lindesiæ Dominus fuisse dicatur. Ejus restauratio debetur Waltero de Gaunt, an. 1115. Mon. Ang., 1, p. 142.

in monasterio quod vocatur Peartaneu (*Vid. lib. A* 11, 16), a quo non longe et illa monasterium habebat. Cum ergo veniens illo, loqueretur cum regina, atque inter alia, sermone de Osualdo exorto, diceret quod et ipsa lucem nocte illa supra reliquias ejus ad cælum usque altam vidisset, adjecit regina quia de pulvere pavimenti in quo aqua lavacri illius effusa est, multi jam sanati essent infirmi. At illa petiit sibi portionem pulveris salutiferi dari; et accipiens, inligatam [*Al., illigatum*] panno condidit in capsella, et rediit. Transacto autem tempore aliquanto, cum esset in suo monasterio, venit illic quidam hospes, qui solebat nocturnis saepius horis repente ab inmundo spiritu gravissime vexari: qui cum benigne susceptus post coenam in lecto membra posuisset, subito a diabolo arreptus, clamare [*Al., inclamare*], dentibus frendere, spumare, et diversis motibus coepit membra torquere. Cumque a nullo vel teneri vel ligari potuisset, cucurrit minister, et pulsans ad ostium, nunciavit abbatissæ. At illa aperiens januam monasterii, exivit ipsa cum una sanctimonialium seminarum ad locum virorum; et evocans presbyterum, rogavit secum venire ad patientem. Ubi cum venientes viderent multos adsuisse qui vexatum tenere et motus ejus insanios comprimere conati, nequaquam valebant, dicebat presbyter exorcismos [*Al., exorcismum*], et quæque [*Al., quæcunque*] poterat pro sedando miseri furore agebat. Sed nec ipse, quamvis multum laborans, proficere aliquid valebat. Cumque nil salutis furenti superesse videretur, repente venit in mentem abbatis pulvis ille præfatus, statimque jussit ire ministram, et capsellam in qua erat, adducere. Et cum illa adferens quæ jussa est, intraret atrium domus, in cuius interioribus dæmoniosus torquebatur, conticuit ille subito, et quasi in somnum laxatus depositus caput, membra in quietem omnia composuit.

Conticuere omnes, intentique ora tenebant,

quem res exitum haberet solliciti exspectantes. Et post aliquantum horæ spatium, resedit qui vespabatur, et graviter suspirans: « Modo, inquit, sanum sapio, recepi enim sensum animi mei. » At illi sedulo sciscitabantur quomodo hoc contigisset. Qui ait: « Mox ut virgo hæc cum capsella quam portabat, adpropinquavit atrio domus hujus, discessere omnes qui me premebant spiritus maligni, et me relicto nusquam comparuerunt. » Tunc dedit ei abbatissa portiunculam de pulvere illo [*Al., toto*]; et sic data oratione a presbytero illo, noctem quietissimam duxit: neque aliquid ex eo tempore nocturni timoris aut vexationis ab antiquo hoste pertulit.

^a **Ossa.** Tempore Danicarum irruptionum an. 910, ossa sancti Osualdi a Berdeneia ad Glocestriam translata dicuntur, curante Aedilredo Merciorum rege. **SIM. DUN. BROMPT.** Infinita vero sunt loca non solum in Anglia, sed in Belgio etiam, et Hibernia, quæ reliquias sancti Osualdi vendicant, ut plures legendæ earum disquisitioni non sufficerent.

CAPUT XII.

Ut ad tumbam ejus sit puerulus e [Al., a] febre curatus.

Sequente dehinc tempore [DCLXIIH] fuit in eodem monasterio puerulus quidam longo febrium incommodo graviter vexatus; qui cum die quodam sollicitus horam accessionis exspectaret, ingressus ad eum quidam de fratribus: « Vis, inquit, minate, doceam te quomodo cureris ab hujus molestia [Al., hujus modi] languoris? Surge [Al. add. inquit], ingredere ecclesiam, et accedens ad sepulcrum Osualdi, ibi reside, et quietus manens adhære tumbae. Vide ne ex eas inde, nec de loco movearis, donec hora recessionis febrium transierit. Tunc ipse intrabo, et educam te inde. » Fecit ut ille suaserat, sedentemque

B ad tumbam sancti, infirmitas tangere nequaquam præsumpsit; quin [*Al., quoniam*] in tantum timens ausigit, ut nec secunda die, nec tertia, neque umquam exinde eum auderet contingere. Quod ita esse gestum qui referebat mihi frater inde adveniens adiecit, quod eo adhuc tempore quo mecum loquebamur, superesset in eodem monasterio jam juvenis ille, in quo tunc puer faciūt erat hoc miraculum sanitatis. Nec mirandum preces regis illius jam cum Domino regnantis, multum valere apud eum qui temporalis regni quondam gubernacula tenens, magis pro æterno regno semper laborare ac deprecari solebat.

Denique ferunt quia a tempore matutinæ laudis saepius ad diem usque in orationibus perstiterit, atque ob crebrum morem orandi, sive gratias agendi

C Domino semper ubicunque sedens, supinas super genua sua manus habere solitus sit. Vulgatum est autem, et in consuetudinem proverbii versum, quod etiam inter verba orationis vitam finierit. Nam cum armis et hostibus circumseptus, jamjamque videret se esse perimendum, oravit [*Al. add. ad Dominum*] pro animabus exercitus sui. Unde dicunt in proverbio: « Deus miserere animabus, dixit Osuald cadens in terram. »

D ^a Ossa igitur illius translata et collita sunt in monasterio quo [*Al. quod*] diximus: porro ^b caput, et manus cum brachiis a corpore præcisas, jussit rex qui occiderat, in stipibus suspendi. Quo post annum veniens cum exercitu successor regni ejus Osuius [*Al., Osuin*], abstulit ea, et caput quidem in cœmeterio Lindisfarnensis ecclesiæ: in regia vero civitate manus cum brachiis condidit (*Vid., supra, cap. 6*).

CAPUT XIII.

Ut in Hibernia sit quidam per reliquias ejus a mortis articulo revocatus.

Nec solum incliti fama viri Brittaniæ fines lustravit universos, sed etiam trans Oceanum longe radios

^a **Caput.** Ab omnibus, ut puto, concessum est caput sancti Osualdi postea repositum in loculo cum corpore sancti Cuthberti, et cum eo tandem Dunelmiam delatum et inter Brachia ejus inventum. *Vide W. Malm., de Pontif., lib. III, in Edimundo et Ralnpho episcopis Dunelm.*

salutiferæ lucis spargens, Germaniæ simul et Hiberniæ partes attigit [DCLXXIX]. Denique reverentissimus antistes Acca solet referre, quia cum Romam vadens, apud sanctissimum Fresonum gentis archiepiscopum [Al., episcopum] Vilbrordum cum suo antistite Vilfrido moraretur, crebro eum audierit de mirandis quæ ad reliquias ejusdem reverentissimi regis in illa provincia gesta fuerint, narrare.

Sed et in Hibernia cum presbyter adhuc peregrinam pro æterna patria duceret vitam, rumorem sanctitatis illius [Al., ejus] in ea quoque insula longe lateque jam percrebuisse serebat: e quibus unum quod inter alia retulit miraculum, præsenti nostræ Historiæ inserendum credidimus.

C Tempore, inquit, mortalitatis quæ Brittaniam Hiberniamque lata strage vastavit, percussus est ejusdem clade pestis inter alios scholasticus quidam de gente Scottorum, doctus quidem vir studio literarum; sed erga curam perpetuae suæ salvationis nihil omnino studii et industriæ gerens: qui cum se morti proximum videret, timere cœpit et pavere, ne mox mortuus, ob merita scelerum ad inferni claustra raperetur, clamavitque me, cum essem in vicino [Al., vicinia] positus, et inter ægra tremens suspiria, flebili voce talia mecum querebatur: Vides, inquit, quia jamjamque [Al., jam] crescente corporis molestia ad articulum subeundæ mortis compellor: nec dubito me post mortem corporis statim ad perpetuam animæ mortem rapiendum, ac infernalibus subdendum esse tormentis: qui tempore non paucò inter studia divinæ lectionis, vitiorum potius implacamentis quam divinis solebam servire mandatis. Inest autem animo, si mihi pietas superna aliqua vivendi spatia donaverit, vitiosos mores corrigere, atque ad imperium divinæ voluntatis totam ex integro mentem vitamque transferre. Verum novi non hoc esse meriti mei, ut inducias vivendi vel accipiam vel me accepturum esse confidam, nisi forte misero mihi et indigno venia [Al., veniam], per auxilium eorum qui illi fideliter servierunt, propitiari dignatus fuerit. Audivimus autem, et fama celeberrima [Al., fama est creberrima], quia fuerit in gente vestra rex mirandæ sanctitatis, vocabulo Osuald, cuius excellentia fidei et virtutis, etiam post mortem, virtutum frequentium operatione claruerit: precorque, si aliquid reliquiarum illius penes te [Al. add. depositum] habes, adferas mihi, si forte mihi Dominus per ejus meritum misereri voluerit. At ergo respondi: Habeo quidem de ligno, in quo caput ejus occisi a paganis infixum est; et, si firmo corde credideris, potest divina pietas per tanti meritum [Al., merita] viri,

a Frater ejus. Nescio unde quidam scripserunt Osuium fuisse Aedilfridi filium nothum, contra omnem historicorum fide dignorum auctoritatem.

b Decem et novem annos. Temere Whartonus, Ang. Sacr. i, p. 529, Bedam hic corrugendum putat, substituendo undecim annos pro decem et novem: non animadverso quod præter undecim annos quibus Ecclesiæ Hrofensi præfuit, ab a. 633 ad a. 644, effluxerant octo anni quibus Eburacæ sedit ab a. 625, ad mortem Aeduini R. a. 655. Beda enim non dicit xix

A et bujus vitæ spatia longiora concedere, et ingressu te vitæ perennis dignum reddere. Nec moratus ille [Al., illi], integrum se in hoc habere fidem respondebat.

« Tunc benedixi aquam, et astulam roboris præfati inmittens obtuli ægro potandum. Nec mora, melius habere cœpit, et convalescens ab infirmitate, multo deinceps tempore vixit: totoque ad Deum corde et opere conversus, omnibus ubicumque perveniebat, clementiam pii Conditoris et fidelis ejus famuli gloriam prædicabat. »

CAPUT XIV.

Ut, defuncto Paulino, Ithamar pro eo Hrofensis Ecclesiæ præsulatum suscepit; et de humilitate mirabilis regis Osuini, qui ab Osuiu crudeli cæde peremptus est.

Translato ergo ad cælestia regna Osualdo, suscepit regni terrestris sedem pro eo ^a frater ejus Osuiu [DCXLII], juvenis triginta circiter annorum, et per annos viginti octo laboriosissime tenuit. Impugnatus videlicet [Al. add. a pagano rege Penda] et ab ea quæ fratrem ejus occiderat pagana gente Merciorum, et a filio quoque suo Alchfrido, necnon et a fratre, id est, fratri sui qui ante eum regnavit filio Oidilvaldo [Al., Adilvaldo].

C Cujus ~~anno~~ secundo, hoc est, ab Incarnatione dominica anno sexcentesimo quadragesimo quarto, reverentissimus Pater Paulinus, quondam quidem Eburacensis [Al., quondam Eboracensis], sed tunc Hrofensis episcopus civitatis, transivit ad Dominum sexto Iduum Octobrium die: qui ^b decem et novem annos, menses duos, dies viginti unum episcopatum tenuit; ^c sepultusque est in secretario [Al., sacrario] beati apostoli Andreæ, quod rex Aedilberct a fundatis in eadem Hrofi civitate construxit. In cuius locum Honorius archiepiscopus ordinavit Ithamar, oriundum quidem de gente Cantuariorum, sed vita et eruditione antecessoribꝫ suis æquandum.

Habuit autem Osuiu primis regni sui temporibus consortem regiæ dignitatis, vocabulo Osuini, de stirpe regis Aeduini, hoc est, filium Osrici, de quo supra retulimus, virum eximiae pietatis et religionis: qui provinciæ Derorum [Al., Dierorum] in maxima omnium rerum affluentia, et ipse amabilis omnibus præfuit [DCLI]. Sed nec cum eo ille qui cæteram Transhumbranæ gentis partem ab Aquilone, id est Berniciorum provinciam regebat, habere pacem potuit; quin potius, ingravescentibus causis dissensionum, miserrima hunc cæde peremisit. Siquidem congregato contra invicem exercitu, cum videret se Osuini cum illo qui plures habebat auxiliarios, non posse bello configere, ratus est, utilius tunc demissa annos quibus sedi præfuit, ut Whartonus male legit, sed quibus episcopatum tenuit.

c Sepultus. Tempore Gundulsi episcopi Lanfrancus archiep. veterem ecclesiam beati Andreæ funditus destruxit, novamque basilicam condidit, et ossa sancti Paulini de terra levata, in scrinio honorifice collocavit. Factum id quarto Iduum Januarii: quo die in Ecclesia Hrofensi annua ejus memoria stata solemnitate celebratur.

intentione bellandi, servare se ad tempora meliora. Remisit ergo exercitum quem congregaverat, ac singulos domum redire præcepit, a loco qui vocatur ^a Vilsaraesdun, id est, Mons Vilsari, et est a vico Cataractone decem fermè milibus passuum contra solititudinem occasum secretus : divertitque ipse cum uno tantum milite sibi [Al., suo] fidelissimo, nomine Tongheri [Al., Condheri], celandus in domo comitis Huwaldi, quem etiam ipsum sibi amicissimum auctorahat. Sed, heu, proh dolor! longe aliter erat : nam ab eodem comite proditum eum Osuui [Al., Osuin], cum præfato ipsius milite per præfectum suum Aedilium delestanda omnibus morte interfecit. Quod factum est die ^b decima tercia [Al., quarta decima] Kalendarum Septembrium, anno regni ejus nono, in loco qui dicitur ^c Ingelingum ; ubi postmodum, castigandi hujus facinoris gratia, monasterium constructum est : in quo pro utriusque regis, et occisi videlicet, et ejus qui occidere jussit, animæ redemptione cotidie Domino preces offerri deberent.

Erat autem rex Osuini et aspectu venustus, et statuta sublimis, et affatu juvundus, et moribus civilis, et manu omnibus, id est [Al., om. id est], nobilibus simul atque ignobilibus largus : unde contigit ut ob regiam ejus et animi, et vultus, et meritorum dignitatem ab omnibus diligenteretur, et undique ad ejus ministerium de cunctis prope provinciis viri etiam nobilissimi concurrerent. Cujus inter cæteras virtutis et modestiae [Al., virtutes et modestiam], et, ut ita dicam, specialis bepedictionis glorias, etiam maxima suis fertur humilitas, ut uno probare sat erit exemplo.

Donaverat equum optimum antistiti Aidano, in quo ille quamvis ambulare solitus, vel amnium fluuenta transire, vel si alia quælibet necessitas insisteret, viam peragere posset. Cui cum parvo interjecto tempore pauper quidam occurseret eleemosynam petens, desiliens ille præcepit, equum, ita ut erat stratus regaliter, pauperi dari : erat enim multum misericors, et cultor pauperum, ac yelut pater mise-

^a *Vilsaraesdun.* Hunc locum quamvis accurate satius a Beda descriptum inveneri non possum. Coniecturam misit vir doctus Ellerton fuisse; cuius quidem nominis plures sunt loci in ea regione, omnes tamen cataractæ propiores quam ut ad situm a Beda datum accommodentur. *Chronicon ms. Dunelm.* *Wolfrædus* vocat, sed nihil inde colligendum est, neque enim datur ibi locus ejus nominis, neque, si daretur, ab antiqua lectione recedendum esset ex nuperiorum *Mss. auctoritate.*

^b *Decima tercia.* Unde ad hanc diem in margine Martyrologii Dunelm. : « In Brittaniis natalitia sancti Osuini regis et martyris. » Male Math. Paris., decimo.

^c *Ingelingum.* Hodie *Gilling* prope *Richmond*. Monasterii ibidem nulla restant vestigia. Sed conditum fuit ab Eanbeda Osuui uxore et Osuini proprioqua, eique præpositus abbas Trunihere Osuini consanguineus, de quo vide, postea, iii, 21, 24. Sancti Osuini corpus ad Tinemuti am delatum jacuit donec revolutionibus temporum oblivioni daretur. Tandem a. 1065, tempore Thostii comitis, et Aegiluini præsulis Dunelm., non sine revelatione a rege ipso sarcopha-

gorum. Hoc cum regi esset relatum, dicebat episcopo, cum forte ingressuri essent ad prandium : « Quid voluisti, domine antistes, equum regium, quem te conveniebat proprium [Al. om. proprium] habere, pauperi dare? Nunquid non habuimus equos viiores plurimos, vel alias species quæ ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis equum non dares, quem tibi specialiter possiderum elegi? » Qui statim episcopus. « Quid loqueris, inquit, rex? Numquid [Al., nuto] tibi carior est ille filius equæ, quam ille filius Dei? » Quibus dictis, intrabant ad prandendum. Et episcopus quidem residuebat in suo loco. Porro rex, venerat enim [Al. om. enim] de venatu [Al. add. et], cœpit consistens ad suum calefieri cum ministris : et repente inter calefaciendum recordans verbum quod dixerat illi antistes, discinxit se gladio suo, et dedit illum ministro, festinusque accedens ante pedes episcopi corruit, postulans ut sibi placatus esset, « Quia nunquam, inquit, deinceps aliquid loquar de hoc, aut judicabo quid vel quantum de pecunia nostra filiis Dei tribuas. » Quod videos episcopus, multum pertinuit, ac statim exsurgens levavit eum, promittens se mulcum illi esse placatum, dummodo ille residens ad epulas tristitiam deponeret. Dumque rex, jubente ac postulante episcopo, lætitiam reciperet, cœpit e contra episcopus tristis usque ad lacrymarum profusionem effici. Quem dum presbyter suus lingua sua patria, quem rex et domestici ejus non noverant, quare lacrymaretur interrogasset : « Scio, inquit, quia non multo tempore victurus est rex : nonquam enim ante hæc [Al., antebac] vidi humilem [Al., tam humilem, humiliarem] regem. Unde [Al. om. unde] animadverto illum cuius ex hac vita rapiendum : non enim digna est hæc gens tales habere rectorem. » Nec multo post, dira antistitis præsagia tristi regis funere, de quo supra diximus, impleta sunt.

Sed et ipse antistes Aedan non plus quam duodecimo post occasionem regis quem amabat die, id est, ^d pridie Kalendarum Septembrium, de saeculo

gum lapideum inventum est in oratorio beatae Mariae virg. transactis a sepultura ejus annis 415, et ossa in scrinio cum magno honore collocaja. Historiam vide in ms. Vita sancti Osuini., Bibl. Cott., Julius, a. 10, et apud Math. Westm., a. 1110. Richardus abbas sancti Albani transtulit Osuini reliquias ab antiquo oratorio in novum sereturum. Idem, Florileg. Interea tamen monachi Girvenses ossa sancti Osuini ad se in Girvum transferentes, postquam Waltheof comes Noribymbriæ eis ecclesiam sanctæ Mariæ et Osuini dedisset, secum non parvo tempore habuerunt, et postmodum ad priorem locum retulerunt. Liber Benefactorum Dunelm., Bibl. Cott., Domitian., a. 7. Idemque testantur Ecclesiæ Dunelin. Monumenta.

^d *Pridie Kal.* Ad hanc diem in margine Martyrologii Dunelm. : « In Brittania, sancti Aidani primi Lindisfarne episcopi. Eodem die Commemoratio sanctorum reliquiarum ejusdem Ecclesiae. » Harum reliquiarum indicem vide in append., n. 44. Non indignum notatu quod ab hoc die initium fuit sancto Cuthbercio propositi monachalis, super visione habita de sancti Aidani obitu. Vide Bedæ Vitam sancti Cuthberti, cap. 4.

ablatus, perpetua laborum suorum a Domino præmia
recepit [DCXLII].

CAPUT XV.

*Ut episcopus Aidan nautis et tempestatem futuram
prædixerit, et oleum sanctum quo hanc sedarent,
dederit.*

Qui cujus meriti fuerit, etiam miraculorum signis
internus arbiter edocuit [DCXLIII-DCLI], e quibus tria
memoriæ causa ponere satis sit. Presbyter quidam
nomine **Uitta** [Al., Witta], multæ gravitatis ac veri-
tatis vir, et ob id omnibus, etiam ipsis [Al. om.,
ipsis] principibus sæculi honorabilis, cum mitteretur
Cantiam ob adducendam inde conjugem regi Osuio,
filiam videlicet Aeduini regis Eanfledam (Vid. lib. II,
c. 9, 20), quæ occiso patre illuc fuerat adducta: qui
terrestri quidem itinere illo venire, sed navigo cum
virgine redire disponebat, accessit ad episcopum
Aidanum, obsecrans eum, pro se suisque qui tantum
iter erant adgressuri, Domino supplicare. Qui bene-
dicens illos, ac Domino commendans, dedit etiam
oleum sanctificatum: « Scio, inquiens, quia ubi
navem ascederitis, tempestas vobis et ventus con-
trarius superveniet: sed tu memento ut hoc oleum
quod tibi do, mittas in mare; et statim quiescenti-
bus ventis, serenis maris vos læta prosequetur, ac
cupito itinere domum remittet. » Quæ cuncta ut
prædixerat antistes, ex ordine completa sunt: et
quidem in primis furentibus undis pelagi, tentabant
nautæ anchoris in mare missis navem retinere, ne-
que hoc agentes, aliquid proficiebant: cumque ver-
rentibus [Al., mergentibus, serventibus, furentibus] C
undique et implere incipientibus nave in fluctibus,
mortem sibi omnes imminere, jamjamque adesse
viderent, tandem presbyter reminiscens verba anti-
stirris, adsumpta ampulla, misit de oleo in pon-
tum, et statim, ut prædictum erat, suo quievit a
servore. Sicque factum est, ut vir Dei et [Al. om.,
et] per prophetæ spiritum tempestatem prædixerit
futuram, et per virtutem ejusdem spiritus, hanc
exortam, quamvis corporaliter absens, sopiverit.
Cujus ordinem miraculi non quilibet dubius relator,
sed fidelissimus [Al., fidissimus] mihi nostræ Eccle-
siæ presbyter, Cynimund vocabulo, narravit, qui se
hoc ab ipso Uitta [Al., Witta] presbytero, in quo et
per quem completum est, audisse perhibebat.

CAPUT XVI.

*Ut idem admatum ab hostibus urbi regiae ignem
orando amoverit.*

Aliud ejusdem Patris memorabile miraculum
serunt multi qui nosse potuerunt [DCXLII-DCLV]. Nam
[Al. add., cum] tempore episcopatus ejus, hostilis
Merciorum exercitus, Penda duce, Nædanhybro-

* **Uitta.** Presbyter illustris, abbasque monasterii
quod vocatur ad Caput Caput. Vide, infra, m. 2f.

^b **Apposta.... Destina....** Appostam sive destinam
celebrat Beda trabem lignam, qua, ut fulcro sacra
ædes ex lignis fabricata, a parte Occidentis sustine-
batur. Attamen Beda haud paucò antiquior Vitravias,
lib. v de Architectura, cap. 12, ubi agit de portibus
et structuris in aqua faciendis, destinæ appellat, sic

Arum regiones impia clade longe lateque devastans,
pervenit ad urbem usque regiam, quæ ex Babba
quondam regimè vocabulo cognominatur, eamque
[Al., eam, quam] quia neque armis, neque obsidione
capere poterat, flammis absumere copias est: discissisque viculis quæ [Al., vinculis quæ] in vicie-
pia urbis invenit, advexit [Al., adduxit] illo plu-
mam congeriem trabium, tigorum, parietum, vir-
georum [Al., virgearum], et tecti feni [Al. add.,
aliaremque rerum], et his urbem in magna altitudine
circumdedit, a parte quæ [Al., qua] terræ est conti-
guæ: et dum ventum opportunum cerneret, inlato
igne comburere urbem natus est. Quæ tempore re-
verentissimus antistes Aidan in insula Farnæ, quæ
duobus ferme [Al., fere] millibus passuum ab urbe
procœl abest, morabatur. Illo enim saepius secretæ
[Al. secrete] orationis et silentii capsæ secedere
consuerat. Denique usque hodie locum sedis illius
solitariæ in eadem insula solent ostendere. Qui
cum ventis ferentibus [Al., furentibus] globos ignis,
ac fumum supra mures urbis [Al., ignis] exaltari
conspiceret, fertur elevatis ad cælum oculis mani-
busque, cum lacrymis dixisse: « Vide, Domine,
quanta mala facit Penda. » Qao dicto; statim motasi
ab urbe venti, in eos qui accenderant, flammarum
incendia retrorsunt, ita ut aliquot læsi, omnes
terribili, impugnare ultra urbem cessarent quam
divinitus juvari [Al., servari] engnoverant.

CAPUT XVII.

*Ut b apposta ecclesiæ cui idem accumbens obierat, ar-
dente cætera domo, flammis absumi neguiverit; et
de interna vita ejus [Al., illius].*

Hunc eum dies mortis egredi e corpore cogeret
[DCLII], completis annis episcopatus sui sexdecim
[Al., septemdecim], erat in villa regia, non longe
ab urbe de qua præfati sumus. In hac enim habens
ecclesiam et cubiculum, saepius ibidem diverti ac
manere, atque inde ad prædicandum circumquaque
exire consueverat: quod ipsum et in aliis villis
regis facere solebat, utpote nil propriæ possessionis,
excepta ecclesia sua et adjacentibus agellis habens.
Tetenderunt ergo ei argenti tentorium ad Occi-
dentalis ecclesiæ partem, ita ut ipsum tentorium
parieti hæreret ecclesiæ. Unde factum est, ut adclivis
[Al., adclivis] destinæ quæ extrinsecus ecclesiæ
pro munihino erat adposita, spiritum vitæ exhalaret
ultimum. Obiit autem sepiimo decimo episcopatus
sui anno, pridie Kalendarum Septembri. Cujus
corpus mox inde translatum ad insulam Lindisfar-
nensem, atque in cœmeterio fratrum sepultum est.
At interfecto tempore aliquanto, eum fabricata esset
ibi basilica major, atque in honorem beatissimi

enim habent mss. Codices a Philandro laudati vinci-
cula sen estenæ, quibus arcæ lignæ cæmentis con-
fectæ, et in aquas devolvendæ constrictegebantur,
unde destinæ vincula dictæ in antiquis Glossariis.
Duos istos vocis hujus intellectus sic colligo: Est
destina id quo allud quilibet coeretur vel cohibe-
tur, sive districetur, ne diffundat; sive suffultum, ne
corruat. » CHIFFLET.

apostolorum principis dedicata, illo ossa ejus translata, atque ad dexteram altaris juxta venerationem tanto pontifice dignam condita sunt.

Successit vero ei in episcopatum Finan [DCLII], et ipse illo ab Hii Scottorum insula ac^a monasterio destinatus, ac tempore non paucō in episcopatu permanxit. Contigit autem post aliquot annos, ut Penda Merciorum rex cum hostili exercitu hæc in loca perveniens, cum cuncta quæ poterat ferro flammaque perderet, vicus quoque ille in quo antistes obiit, una cum ecclesia memorata flammis absuratur. Sed mirum in modum sola [Al. om. sola] illa destina cui incumbens obiit, ab ignibus circum cuncta vorantibus, absumi non potuit. Quo clarescente miraculo, mox ibidem ecclesia restaurata, et hæc eadem destina in monumentum est parietis, ut ante fuerat, forinsecus adposita. Rursumque peracto tempore aliquanto, evenit per culpam incunia, vicum eundem, et ipsam pariter ecclesiam ignibus consumi. Sed ne tunc quidem eandem tangere flamma destinam valebat: et cum magno utique miraculo ipsa ejus foramina ingrediens, quibus ædificiū erat adfixa, perederet [Al., perderet], ipsam tamen laedere nullatenus sinebatur. Unde tertio ædificata ibi ecclesia, destinam illam non ut antea deforis in fulcimentum domus adposuerunt; sed intro ipsam ecclesiam in memoriam miraculi posuerunt, ubi intrantes genu flectere, ac misericordiæ cælesti supplicare deberent. Constatque multos ex eo tempore gratiam sanitatis in eodem loco consecutos: quin etiam astulis [Al., assulis, hastulis] ex ipsa destina excisis et in aquam missis, plures sibi suisque languorum remedia conquisiere.

Scripsi autem [Al. om. autem] hæc de persona et operibus viri præfati; nequaquam in eo laudans vel eligens hoc, quod de observatione Paschæ minus perfecte sapiebat: immo hoc multum detestans, sicut in libro quem de Temporibus composui, manifestissime probavi, sed quasi verax historicus, simpliciter ea quæ de illo sive per illum sunt gesta, describens, et quæ laude sunt digna in ejus actibus laudans, atque ad utilitatem legentium memoriæ commendans: studium, videlicet, pacis et caritatis, continentiæ et humilitatis; animum iræ et avaritiæ victorem, superbiæ simul et vanæ gloriæ contemptorem; industriam faciendi simul et docendi mandata cælestia, sollertia lectionis et vigiliarum, auctoritatem sacerdote dignam, redarguendi superbos ac potentes, pariter et infirmos consolandi, ac

^a Monasterio destinatus. Satis est horum verborum positio ad confutandum absurdum eorum errorem qui Hii insulam nomine Hidestinatus appellarunt.

^b Orientalium Anglorum. Finita conversionis Norðanhymbrorum historia sub regibus Aeduino, Osualdo, Osuio et Osuino a II, 15, ad hoc usque caput, resumit jam Beda quod restabat de conversione Orient. Anglorum.

^c Bonus. In II, 15, doctissimus dicitur, utpote qui in Gallia doctorum conversatione familiariter usus erat, et mutuas cum Desiderio Cadurcensi episc. litteras scripsit, quæ, secundum Pitsæum, apud Helvetios in

A pauperes recreandi vel defendendi clementiam. Qui, ut breviter multa comprehendam, quantum ab eis qui illum novere didicimus, nil ex omnibus quæ in evangelicis, vel apostolicis sive propheticis literis facienda cognoverat, prætermittere, sed cuncta pro suis viribus operibus explere curabat. Hæc in præfato antistite multum complector et amo, quia nimirum hæc Deo placuisse non ambigo. Quod autem Pascha non suo tempore observabat, vel canonicum ejus tempus ignorans, vel suæ gentis auctoritate ne agnatum sequeretur devictus, non adprobo, nec laudo. In quo tamen hoc adprobo, quia in celebrazione sui Paschæ non aliud corde tenebat, venerabatur, et prædicabat, quam quod nos, id est, redemptionem generis humani per passionem, resurrectionem, ascensionem in cœlos mediatoris Dei et hominum Hominis Jesu Christi. Unde et hanc non, ut quidam falso opinantur, quarta decima luna in qualibet feria cum Jūdæis, sed die Dominica semper agebat, a luna quarta decima usque ad vicesimam; propter fidem videlicet dominicæ resurrectionis quam una Sabbati factam, propterque [Al. om. que] spem nostræ resurrectionis quam eadem una Sabbati quæ nunc Dominica dies dicitur veraciter futuram cum sancta Ecclesia credebatur.

CAPUT XVIII.

De vita vel morte religiosi regis Sigberci.

His temporibus [DCXXX] regno^b Orientalium Anglorum (Vid. lib. II, c. 15, not.), post Earpualdum Redualdi successorem, Sigberci frater ejus præfuit, hemo^c bonus ac religiosus: qui dudum in Gallia, dum^d inimicitias Redualdi fugiens exularet, lavacrum baptismi percepit, et patriam reversus, ubi regno potitus est, mox ea quæ in Galliis bene disposita vidi imitari cupiens, instituit^e scholam in qua pueri literis erudirentur: juvante se episcopo Felice quem de Cantia acceperat, eisque paedagogos ac magistros juxta morem Cantuariorum præbente.

Tantumque rex ille cælestis regni amator factus est, ut ad ultimum relictis regni negotiis [DCXXXIV], et cognato suo Ecgrice [Al., Ecgrico] commendatis, qui et antea partem ejusdem regni tenebat, intraret^f monasterium quod sibi fecerat, atque accepta tonsura pro æterno magis regno militare curaret. Quod dum multo tempore ficeret, contigit gentem Merciorum duce rege Penda adversus Orientales Anglos in bellum procedere, qui dum se inferiores in bello hostibus conspicerent, rogaverunt Sigber-

monast. sancti Galli existare dicuntur.

^d Inimicitias. Fuit enim Sigberci frater tantum uterinus Earpualdi, et per invidiam a Vitrico rege in exsilium actus.

^e Scholam. Plures hic ponunt scholas historici W. Malm., Flor., Hunt, per loca, opportunis locis. Sed Beda de una tantum loquitur, in qua cœpta fuit scholarum institutio, et in qua eminentior apparuit. De his vide pauca in append., n. 15

^f Monasterium. In Bedrichsuarde hodie Saint-Edmundsbury. Thom. ELIENS., in Vita sanctæ Aedilritæ.

ctum ad confirmandum militem secum venire in prælium. Illo nolente ac contradicente, invitum [Al. add. de] monasterio eruentes duxerunt in certamen, sperantes minus animos militum trepidare, minus præsente duce quondam strenuissimo et eximio posse fugam meditari. Sed ipse professionis suæ non immemor, dum optimo esset vallatus exercitu, nonnisi virgam tantum habere in manu voluit: occisusque est una cum rege Egrice, et cunctus eorum, insistentibus paganis, cæsus sive dispersus exercitus.

Successor autem regni eorum factus est Anna [DCXXXV], filius Eni, ^a de regio genere, vir optimus, atque ^b optimæ genitor sobolis [Al., optimi genitoris soboles], de quibus in sequentibus suo tempore dicendum est: ^c qui et ipse postea ab eodem pagano Merciorum duce, a quo et prædecessor ejus, ^d occisus est [DCLIV].

CAPUT XIX.

Ut Furzeus apud Orientales Anglos monasterium fecerit; et de visionibus vel sanctitate ejus, cui etiam caro post mortem incorrupta testimonium perhibuerit.

Verum • dum adhuc Sigberct regni insulas [Al., insulas] teneret, supervenit de Hibernia vir sanctus, nomine Furzeus [DCXXXIII], verbo et actibus clarus, sed egregiis insignis virtutibus, cupiens pro Domino, ubicumque sibi opportunum inveniret, peregrinam ducere vitam. Qui cum ad provinciam Orientalium pervenisset Anglorum, susceptus est honoriſcie a rege præfato: et solitum sibi opus evangelizandi exsequens, multos et exemplo virtutis et incitamento sermonis, vel incredulos ad Christum convertit, vel jam [Al., etiam] credentes amplius in fide atque amore Christi confirmavit.

Ubi quadam infirmitate corporis arreptus, angelica meruit visione perfaci, in qua admonitus est cœpto verbi ministerio sedulus insistere, vigiliisque consuetis et orationibus indefessus incumbere; eo quod certus sibi exitus [Al. add. esset], sed incerta ejusdem exitus esset hora futura, dicente Domino: Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Qua visione confirmatus, curavit locum monasterii, quem

^a *De Regio genere.* Fuit Eni frater Redualdi. EL. UIG. Chronologia.